附件三
全國船聯會第8屆第8次理、監事會議
會務工作報告
1.
100.4.18本會參加由中華航運學會主辦之鹿特丹規則與兩岸海商法研討會，研討鹿特丹規則對海上貨物運送人適用範圍、基本義務、強制責任期間、單位責任限制、免責事由與舉證責任、貨損通知及訴訟時效、特殊責任規範等之影響。

   附註：鹿特丹規則倘若正式生效後，現行之海牙規則、海牙威士比規則及漢堡規則並不會廢止，多數法官會尊重運送契約當事人間的協議。

2.
100.4.19交通部召開「推動實施海運噸位稅相關事宜專案小組」第三次工作會議，由航政司陳副司長進生主持，會議決議：「營利事業適用所得稅法第24條之4計算營利事業所得額實施辦法(草案)」1.有關適用噸位稅航商之國輪淨噸位比例，採用國輪淨噸位比例3年達15%，5年達30%之方案；2.有關適用噸位稅航商之僱用員工人數，訂為須僱用中華民國員工(含船員及相關行政人員)35人以上；3.有關適用噸位稅航商之年營業收入，不列入適用門檻；4.於本(100)年4月底完成法制作業，5月正式啟動。財政部正循程序辦理中。

3.
為減輕本國航商在香港之租稅負擔以提升國際營運競爭力，本會於100.4.21致函交通部、財政部及行政院大陸委員會，建請與香港洽簽台港互免海運事業所得稅協定，吸引他國航商來台設立營業據點或增加泊靠台灣之航線，並有助於我國航商考慮所屬船舶回籍，進而落實我國成為亞太營運中心的目標，我國駐澳門「台北經濟文化辦事處」於100.7.4正式成立，香港「台北經濟文化辦事處」預定在100.7.15成立，未來雙邊將可視業務需要，直接與對方官方部門聯繫，包括促進台港澳間海運、經貿等合作交流，期待能突破1995年「錢七條」及2008年「胡六點」的框架。
4.
100.4.21教育部召開「研商提升海事學校畢業生上船工作意願」會議，由高教司何司長卓飛主持，會議決議重點：

(1)
課程規劃應以培養學生競爭力為重點，並應符合STCW相關規定；

(2)
本部尊重學校教學實習規劃，其規劃應以學生職涯發展為主要考量。

(3)
實作訓練之相關費用不應由學生負擔，相關補助經費應朝向制度性之給予，並請本部高教司及技職司研議。

(4)
本部至105年度才有建置海事教育航海及輪機學生訓練船之經費，惟育英2號屆齡除役後之訓練船銜接問題，應由本部及交通部思考解決方法。

   本會建議說明如附件三~一供參，感謝教育部推動在校學生公費訓練養成船員的政策，與交通部於民國88年起即已執行畢業學生公費訓練現職船員的政策，共同建立養成船員與現職船員長治久安的訓練環境。

5.
100.5.10交通部正本致函基隆港務局，副本致函本會謂：「有關我國船舶運送業或特定生產業業者，申請准予租傭外國籍船舶從事國內非固定航線運務乙案，請依說明查照辦理」如附件三~二，故本會暫停辦理「外籍船舶申請特許進入我國國際商港以外港灣口岸裝卸貨物作業要點」之業務，俟該作業要點修訂後再依法恢復。

6.
100.5.25行政院經濟建設委員會召開「行政院服務業推動小組—國際物流分組」會議，由經建會單副主任委員驥主持，會議決議五：請相關機關就公協會所提建議之可行性，於6月30日前研提相關說明或具體做法，函報本小組幕僚單位(經建會法協中心)，並於後續會議中進行報告。

   全國船聯會建言：

(1)
許多業者近期已在歐盟、美國等地取得優質企業AEO(Authorized Economic Operator)認證，但目前我國與其他國家尚未有相互認證；建議政府早日簽訂跨國相互承認協議，使具有歐美國家AEO認證業者，可簡化取得我國認證的行政程序。(主辦機關財政部)

(2)
噸位稅之實施具有增加國籍船舶噸位、船員就業機會等效益，然而國籍船員短缺、招募不易，是現階段業者普遍面臨的現象，在噸位稅實施後，業者如欲適用，須再增加招募國籍船員；建議政府應有配套措施。(主辦機關交通部)

7.
繼本會列席參加100.5.16立法院交通委員會審查「船員法第五十一條修正案」通過後，100.6.3又經立法院的三讀通過，正式放寬65歲以上船員，只要合於船員體格檢查標準，得繼續受雇為船員，成功的與國際規範接軌，提升船員事業經營者的榮譽感，有助吸引人才投入商船工作，感謝中華海員總工會及交通部的推動，100.6.29總統已正式公布該修正案，交通部將於配合修正「船員訓練檢覈及申請證書辦法」及「船員體格檢查健康檢查及其醫療機構之指定辦法」後即可實施。

8.
經考試院100.1.11、100.5.26及100.6.9三次的全院審查會，終於100.6.9通過有關航海人員執業資格取得及發證事宜，依STCW國際公約之規定，同意原由考試主管機關考選部之考試，全部改由職業主管機關交通部統一辦理16類航海人員的訓練與檢覈，並經100.6.30考試院院會正式決議通過，本會說帖如附件三~三供參，交通部已決定101年7月1日起繼教育部及各海事校院近年推動學生「在校訓練」取證的政策後，實行「在校檢覈」的措施，俟104年國防部推出「全募兵制」後，22歲海事大學學生「畢業即可就業」的國家級綜合性的船員政策即可實現，再成功的與國際規範接軌，提升船員事業經營的榮譽感，有助吸引人才投入商船工作，感謝海事校院及交通部的推動。

9、本會謝理事長志堅、何監事會召集人樹生、陳常務理事柏廷、林副總經理沛樵、鄭協理怡及許秘書長洪烈參加100年5月23日至25日由東南亞國協船東會主辦及印尼船東協會協辦，在峇里島舉行之第20屆亞洲船東年會The 20th ASF會議，有來自各亞洲地區船東協會，包括：日本、韓國、中國、香港、澳洲、印度、我國及東南亞船東協會聯盟(由菲律賓、印尼、新加坡、馬來西亞、泰國、緬甸及越南船東協會所組成)近200位的代表出席。亞洲船東年會的宗旨是透過促進亞洲航運業的發展，建立亞洲船東間共存共榮的關係，每次年會的後續工作係由5個專業委員會負責，分別是「船員SC」、「海運經濟展望SERC」、「船舶保險及責任SILC」、「航行安全及環保SNEC」及「船舶資源回收SRC」委員會。與會船東代表及由國際航運協會和聯盟所組成之Round Table Group：ICS、ISF、Intertanko、Intercargo、BIMCO代表咸認為索馬利亞海盜已是令人憤怒的問題，籲請各國政府和國際性海事組織聯手根治，避免海盜活動的蔓延。本會謝理事長擔任ASF SRC主席，並於會中表示由聯合國國際海事組織UN IMO制定之「國際安全與無害環境船舶資源回收公約」(又稱香港公約Hong Kong Convention)甫於2009年5月15日通過，並已公布施行準則，故籲請各主要拆船國制定法案批准該公約的實施。由於亞洲船東年會代表的船隊佔世界商船總噸位的50％以上，故年會的「新聞資料」已成為亞洲航運界一種很有見解的呼聲，對制定各種國際航運法規產生積極的影響力。
10、中華民國海運界選拔表揚海運有功人員暨模範航港從業人員評審委員會係由交通部航政司等十五個單位及團體之負責人組成，本會謝理事長擔任召集人，業於100.6.15召開評審委員會，核定99年模範航港從業人員當選名單如下，並將於100.7.11航海節慶祝大會中接受表揚：

    (1)海 運 有 功 人員：交通部航政司航務科賴威伸科長

交通部航政司船員科陳翠華科長

交通部高雄港務局蕭丁訓局長
交通部基隆港務局陳福男局長

    (2)航政機關及港務局：台中、花蓮、基隆、高雄港務局等7名

  (3)船  舶  運 送 業：台航、陽明、裕民、萬海、長榮、德翔等8名

    (4)船  務  代 理 業：基昌、世運、達飛等3名

    (5)海 運 承攬運送業：萬達、世邦、海霆等3名

    (6)其 他 航 運 團體：中華航運學會、中華海運研究協會、中國驗船中心、

                        中華民國貨櫃儲運事業協會、台灣國際物流暨供應鏈協會、財團法人中華海員服務中心、國立臺灣海洋大學、中華民國船舶機械工程學會等8名